ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

MOÇÃO Nº. 139/2025.

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES.

ASSUNTO: VOTOS DE PARABENIZAÇÃO AO SENHOR CARLOS EDUARDO

BRAGA MOURA, TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA. COM O COMPROMISSO E

EFICIÊNCIA, CONTRIBUIU SIGNIFICADAMENTE PARA O DESENVOLVIMENTO

RURAL SUSTENTÁVEL DE MANACAPURU ATRAVÉS DO IDAM. PASSOU EM UM

CONCURSO PÚBLICO E VAI EMBORA DO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

O Poder Legislativo Municipal parabeniza o senhor Carlos Eduardo Braga moura,

que ao longo de três anos de dedicação no escritório local do IDAM em Manacapuru, dentro

de um total de cinco anos de atuação pelo Instituto, o técnico em agropecuária Carlos Eduardo

Braga Moura, desempenhou um papel fundamental no fortalecimento da agricultura familiar e

na organização dos produtores rurais do município.

Neste período, foram emitidos mais de 630 carteiras de produtor rural, entre

inscrições e renovações, além de 235 cadastros de agricultura familiar, ampliando o acesso

dos agricultores às politicas públicas. Além da atuação junto a diversos produtos, associações

e comunidades localizadas ao longo das Rodovias AM 070, AM 453 e ramais.

Só nos últimos 12 meses, Eduardo viabilizou a contratação de mais de R$ 50 mil

reias em crédito rural para agricultores familiares e a designação de mais de R$ 180 mil, para

cooperativas de agricultores e Pescadores de Manacapuru e Região, COAPMAR, por meio de

elaboração de projeto para o fundo de Promoção Social (FPS).

Sua atuação em ATER (Assistência Técnica e Extensão rural), impactou

diretamente centenas de famílias de agricultores, pescadores e criadores, por meio de visitas

técnicas, demonstrações de método, palestras, cursos e orientações sobre créditos rural e

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

acesso a programas como PAA (Programa de Aquisição de Alimentos) e o PREME

(Programa de Regionalização da Merenda Escolar).

Com o compromisso e eficiência, carlos Eduardo, contribuiu significadamente

para o desenvolvimento rural sustentável de Manacapuru, promovendo inclusão produtivo e

valorização o trabalho dos pequenos produtores da região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 03 de outubro de 2025.

Lindynês Leite Peres

Vereadora – União Brasil 44